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KẾ HOẠCH 

Triển khai và thực hiện các nhiệm vụ truyền thông và  

giảm nghèo về thông tin năm 2021 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh về 

việc ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững 

năm 2021; 

Căn cứ Kế hoạch số 173/KH-STTTT ngày 28/01/2021 của Sở Thông tin và 

Truyền thông về việc triển khai và thực hiện các nhiệm vụ truyền thông và giảm 

nghèo về thông tin năm 2021;  

Nhằm tiếp tục nâng cao chỉ tiêu tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản về thông tin 

của hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện, UBND huyện Triệu Sơn ban hành 

Kế hoạch triển khai, thực hiện các nhiệm vụ truyền thông và giảm nghèo về thông 

tin năm 2021 với những nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai các nội dung, nhiệm vụ truyền thông và giảm nghèo về 

thông tin trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2021, 

thông qua đó tạo cơ hội cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa 

bàn toàn huyện có điều kiện tiếp cận, sử dụng và thụ hưởng các dịch vụ thông tin 

và truyền thông. 

 - Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất và nội dung thông tin, nhằm đảm bảo cho 

người nghèo ở tất cả các vùng miền trong tỉnh được tiếp cận kịp thời các chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; được nghe, xem, đọc các 

chương trình phát thanh, truyền hình, các xuất bản phẩm có nội dung phong phú, 

phù hợp với phong tục, tập quán của địa phương.  

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, sự quan tâm của 

cộng đồng doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện hiệu quả phong 

trào: “Chung tay vì người nghèo - Không đế ai bị bỏ lại phía sau”.  

2. Yêu cầu 

Việc triển khai và thực hiện các nhiệm vụ truyền thông và giảm nghèo về 

thông tin năm 2021 phải được triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả, sát thực với 

mức độ thiếu hụt về thông tin của từng địa phương trên địa bàn huyện. Phấn đấu 

100% hộ nghèo được tiếp cận dịch vụ thông tin, truyền thông.  
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tập huấn nâng cao năng lực truyền thông, thông tin về công tác giảm 

nghèo cho cán bộ thông tin cơ sở 

 Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kỹ năng thông tin, tuyên 

truyền cho đội ngũ cán bộ làm công tác làm công tác thông tin và truyền thông ở 

cơ sở nhằm giúp cho cán bộ thông tin ở cơ sở có khả năng biên tập, khai thác, xử 

lý các thông tin phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền tại cơ sở, nhất là tuyên 

truyền về thực hiện các chính sách giảm nghèo; quản lý, khai thác, phát huy tối đa 

hiệu quả các ấn phẩm truyền thông do Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

cung cấp.  

2. Tăng cường nội dung thông tin về cơ sở 

- Đặt hàng sản xuất mới các phóng sự phát thanh, truyền hình tuyên truyền, 

giới thiệu những cách làm hay, những mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả; phổ 

biến những kiến thức, kinh nghiệm, gương điển hình trong công tác xóa đói giảm 

nghèo, vươn lên làm giàu của các cá nhân, gia đình nhằm giúp cho người nghèo 

tiếp thu, học tập những kiến thức, kinh nghiệm, tiến bộ khoa học kỹ thuật phục vụ 

cho phát triển kinh tế gia đình, vươn lên làm giàu chính đáng  

- Biên soạn và xuất bản các ấn phẩm phổ biến các tiến bộ về khoa học, kỹ 

thuật giúp cho các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình khai thác, tìm hiểu, ứng dụng cho 

việc sản xuất, nuôi trồng cây con, phát triển kinh tế gia đình.  

- Thường xuyên đưa tin, bài, phóng sự thông tin, tuyên truyền trên hệ thống 

báo chí, phát thanh - truyền hình tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giảm nghèo.  

3. Hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo tiếp cận dịch vụ bưu chính, viễn thông. 

 - Tiếp tục thực hiện tốt chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích 

trên địa bàn huyện theo quy định; đầu tư nâng cấp, mở rộng hạ tầng viễn thông; 

điểm truy cập Internet. Trong đó tập trung ưu tiên đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật 

viễn thông thụ động ở vùng sâu với công nghệ phù hợp nhằm nâng cao mức độ 

sẵn sàng cung cấp dịch vụ viễn thông, góp phần giảm khoảng cách hưởng thụ 

thông tin giữa các vùng miền,  

- Tổ chức thực hiện tốt chính sách hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo cước phí 

sử dụng các dịch vụ viễn thông theo quy định của Nhà nước, nhằm đảm bảo cho 

các hộ nghèo, cận nghèo được tiếp cận các dịch vụ viễn thông.  

- Hệ thống Điểm Bưu điện văn hoá xã phát triển đa dịch vụ, đảm bảo tốt cơ 

sở vật chất, nhân lực để quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy hiệu quả các trang 

thiết bị, các ấn phẩm truyền thông, nâng cao chỉ tiêu tiếp cận dịch vụ thông tin của 

hộ nghèo, cận nghèo. 
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4. Hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị, phương tiện thông tin. 

 - Khảo sát, đầu tư trang bị phương tiện tác nghiệp phục vụ thông tin cổ động 

cho các xã đặc biệt khó khăn, xã miền núi trên địa bàn huyện phục vụ công tác 

thông tin, tuyên truyền ở cơ sở.  

- Khảo sát hỗ trợ, trang bị phương tiện nghe, xem cho các hộ nghèo có thành 

viên đang hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng theo quy định của Pháp lệnh ưu đãi 

người có công với cách mạng.  

- Tăng cường đầu tư xây dựng mới và nâng cấp hệ thống đài truyền thanh cơ 

sở đáp ứng yêu cầu công tác thông tin, tuyên truyền.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 

2021 do ngân sách Trung ương phân bổ.  

- Cân đối từ ngân sách địa phương.  

- Kinh phí của các Doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Kiểm tra, giám sát, tổng hợp, đánh giá kết quả việc thực hiện các chỉ tiêu 

tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản về thông tin năm 2021 của địa phương báo cáo 

UBND huyện và Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.  

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh huyện xây dựng các tin, bài và thường xuyên đưa 

tin bài tuyên truyền về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

nhanh và bền vững; tiếp nhận và tổ chức phát lại các chương trình phát thanh, 

truyền hình do các cơ quan trung ương, tỉnh cung cấp phục vụ công tác thông tin 

tuyên truyền.  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan khảo sát, đánh giá và 

báo cáo thực trạng, chỉ số, tỷ lệ hộ nghèo thiếu hụt các chỉ số về thông tin về Sở 

Thông tin và Truyền thông theo quy định.  

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch  

-Tiếp tục duy trì các chuyên trang, chuyên mục, xây dựng các phóng sự, đưa 

tin, bài tuyên truyền về việc triển khai, thực hiện Chương trình MTQG giảm 

nghèo và an sinh xã hội. Tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền, biểu dương kịp 

thời những mô hình sản xuất giỏi, gương thoát nghèo điển hình tiên tiến, nhất là 

những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong công tác xóa đói giảm nghèo, để phổ 

biến kinh nghiệm và nhân rộng trong cộng đồng.  

- Bố trí thời lượng, tổ chức tiếp sóng các phóng sự phát thanh truyền hình 

tuyên truyền về việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo do 

Trung ương, tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp.  
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- Hướng dẫn đài Truyền thanh xã, thị trấn tiếp sóng Đài Truyền thanh huyện 

để cán bộ và nhân dân, đặc biệt hộ nghèo, hộ cận nghèo trong huyện biết về việc 

tiếp cận thông tin giảm nghèo.  

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

- Xây dựng phương án, kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị, địa 

phương.  

- Tạo điều kiện hỗ trợ các doanh nghiệp viễn thông đầu tư xây dựng cơ sở hạ 

tầng kỹ thuật viễn thông thụ động đáp ứng yêu cầu cung cấp các dịch vụ viễn 

thông trên địa bàn.  

- Xây dựng tin, bài tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã, thị trấn, tiếp sóng 

Đài Truyền thanh huyện để cán bộ và nhân dân, đặc biệt hộ nghèo, hộ cận nghèo 

địa phương biết về việc giảm nghèo về thông tin năm 2021.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện các nhiệm vụ truyền thông và 

giảm nghèo về thông tin năm 2021, đề nghị các phòng, ngành, đơn vị liên quan 

quan tâm chỉ đạo triển khai và thực hiện có hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- TT UBND huyện;                 
- Phòng LĐ,TB&XH huyện; 

- Trung tâm VHTTTTDL huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 Lê Quang Trung 
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